1º Nos termos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, combinado
com o art. 167, § 2º, da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria
da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.618.782,00 (quatro milhões seiscentos e
dezoito mil setecentos e oitenta e dois reais), para fazer face as despesas com a contratação de empresa
especializada para a construção de uma creche municipal CR - 1A, com fornecimento de material e mão de obra,
de acordo com planilha orçamentária e memorial descritivo anexos, na conformidade da funcional programática

[...]

1º Nos termos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com o art.
167, § 2º, da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da
Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.618.782,00 (quatro milhões
seiscentos e dezoito mil setecentos e oitenta e dois reais), para fazer face as despesas com a
contratação de empresa especializada para a construção de uma creche municipal CR - 1A, com
fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilha orçamentária e memorial descritivo
anexos, na conformidade da funcional programática e modalidades de aplicação abaixo detalhadas:

[...]

2184..................................................Valor: R$ 318.782,00

Total da Suplementação: ...................................R$ 4.618.782,00

Art. 2º A cobertura do crédito adicional especial aberto pelo artigo anterior no valor de R$ 4.300.000,00
(quatro milhões e trezentos mil reais) será feita por excesso de arrecadação, proveniente do Termo de
Convênio nº 100211/2025, firmado entre a Secretaria de Governo e Relações Institucionais e o Município
de Regente Feijó e o valor de R$ 318.782,00 (trezentos e dezoito mil setecentos e oitenta e dois reais)
será coberto com produto de anulação das despesas abaixo mencionadas, a ser verificado no final do
exercício vigente, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 1964:

Poder Executivo2.

02.02 Educação

02.02.01 Ensino Infantil - Creche

123650009.2.010000 - Manutenção do Ensino Infantil